182 183

rus e aut aliqd aial per mor  
bu aut per enagacione t<sup>r</sup>abla  
turus qd deus p<sup>r</sup>mittit ad vos  
pbandos an ad ipm fidelit<sup>r</sup> ve  
neitis et sit toto corde dyaboli  
machinameta despiciatis et vtru  
plus valeat apud vos amor  
suis q<sup>i</sup> auxilij aialis q<sup>i</sup>missio.  
**S**ed si semel aut scdo neq<sup>i</sup>as  
huiusmodi tota aia et tota fide  
q<sup>i</sup>tepselitis ita ipm dyabolu  
postea a v<sup>r</sup>a mfestacione deus  
dignabit<sup>r</sup> repelle ut nuq<sup>i</sup> pos  
sit vos sua calliditate decipere  
sicut negligetibz et facilibz fi  
de deside habetibz facit plus a  
m<sup>r</sup>atibz mudu q<sup>i</sup> deu. qui ad te  
pus credut et in tepoe teptaci  
oms recedut. **Luce octauo.**  
**I**h<sup>i</sup> sunt qui iudices non habet  
dicit ibide. Et forte iterum  
dicit quid michi nocet si aduuto  
fuero siue hoc fiet p dyabolu  
siue per quercuz aliu dumo ob  
tinea subsidu suffiat michi.  
**R**espondet q<sup>i</sup> pmo valde nocet  
q<sup>i</sup> et si pdest i corpibz teporali  
t<sup>r</sup> nocet tame in spualibz et aia  
et<sup>r</sup>nalit. **U**nde augustinus li  
bro tercio de ciuitate dei. **Q**ui  
talit fuit non sanus sed eger  
e non prudens sed stultq<sup>i</sup> et  
in cecitate noxia stultq<sup>i</sup> et demes  
pmanebit ac p<sup>r</sup>inde ois iquisi  
tio et ois curacio huiusmodi mors  
potius diteda e q<sup>i</sup> vita et qui  
ea sectat si se non corripit ad  
eterna dapnacione tedit. **E**x  
hoc vemo ad fm puctu istius  
articuli puta an licite ho possit  
v<sup>r</sup>i q<sup>i</sup>stio auxilio et m<sup>r</sup>stelo deo

nū ad p̄dā videlicet q̄ ip̄e de  
mon de sc̄ia sua reuelat aut  
potētia practicat. **P** responsi  
ōe p̄ōitur ista conclusio q̄ non li  
ceat hōi uti q̄silio auxilio aut  
m̄sticio dēōnū p̄batur et hoc tri  
plia via videlicet a pte dei a pte  
dēōnū et a pte hōis siue hōm.  
**P**rimū p̄batur q̄ zelus dei  
hoc nō patitur q̄ p̄ auxilio ad  
aliquē recurrat nisi ad ip̄m p̄  
sectim in hīs que excedunt  
hūanū ingemū. **P**ter q̄ hoc  
maximē displicet dēo s̄m q̄ illud  
euidēt ostendit q̄to regū pri  
mo ubi reprehendit et punitur  
rex isrl̄ qui misit ad q̄silendū  
deū aitaron. **I**te in signū hui⁹  
p̄cepit deus destrui p̄dola et  
arias eorū diuinos magos et a  
riolos et genealit̄ oēs malefi  
cos et q̄siles eos nolens pati  
her displicētia sibi et foemita  
ones anime p̄ter quas deus  
valde offendit et ad p̄iendū  
irritatur. **U**nde in reuelacōi  
bus b̄tē brigide regine swecie  
an̄ paucos annos canonizate re  
fertur q̄ virgo maria mar̄ d̄m  
n̄i ih̄u xp̄i reuelauit eidem  
q̄tū filio suo sortilegia et male  
ficia displiceat s̄m q̄ scripsit  
bernardo archiepo neapolita  
no. **N**ūc m̄q̄ sc̄ias q̄ in ciui  
tate neapoli q̄mittuntur diuer  
sa et multa horrida p̄cā m̄  
que hoc ē vnū q̄ multi hoies  
et femine habent sc̄at̄ et q̄su  
lūt aliquos malignos sorti  
legos et diuinatores et aliq̄s

peffimas m̄tātūtes diuers  
respectib⁹ iordmatis interdu  
ei ad faciendū maleficia p̄ ha  
bendo ple aliqui p̄ amōe ad vi  
ros uel mulieres s̄me cordiali  
dilcōne. **I**nsuper aliqui p̄ sc̄ia  
futuoz iterū alij uel illi p̄ sa  
mtate aut p̄ diuicis. **E**t se  
ibide. **E**t quidā hoies tamte  
nētes dictos maleficos diuina  
tores et m̄tātūtes i familia  
et expensis suis q̄ petentes a  
talib⁹ q̄siliatā et remedia  
dyabolica p̄mo etiā ip̄i malefi  
ci diuinatores et m̄tātūtes  
exosi et maledi s̄nt apud deū  
et in tali statu gr̄a sp̄s sancti  
p̄riuat̄ neq̄ p̄donei q̄ m̄tēt i  
corda ip̄oz. **V**erūptamē qui  
penitēt et hūilit̄ se emēda  
uēt tū vēs p̄posito p̄ampius  
dimittedo a filio meo n̄am  
et gr̄a q̄sequet̄. **P**ter q̄ d̄y  
it̄ Augustinus de doctrina xp̄i  
ana. **O**mnes eiusmodi artes  
uel nugatorie uel noie sup̄stia  
ones d̄apnade et fugiede s̄nt  
a xp̄iano que ex quadā pesti  
ferā societate hōm et demonū  
q̄ pacti infidelis et dolose amate  
q̄stuta. **E**t expressus i sermōe  
de augurys. **B**ene m̄q̄ nostis  
carissim me vobis scripsit sup  
plicasse ut illas sacrilegas pa  
ganorū q̄suetudines obseruaē  
n̄me debētis s̄ q̄tū ad me ml  
torū relacōe p̄uenit apud ali  
quos parū p̄fiat. **E**t q̄ si vobis  
nō d̄ico p̄ me et vobis reddi  
turū s̄m in die iudicij rano  
nē. **E**t vobiscū m̄ch̄ eit n̄cē

etna supplicia sustine ego me  
apud deū absoluo dū iterū **ad ar iter**  
**littera** como neo piter et qtestor  
ut nullus ex vobis diuinos ul  
sortilegos requirat nec eos de  
qlibz re aut causa aut infirm  
tate mēroget nullus sibi pcan  
tatores adhibeat ad illud q qu  
cūqz fecerit hoc malū statū pei  
bit baptismū sacramētū et qti  
mo sacrilegus et paganus ef  
ficiat et nisi gradis elemosina  
et dya ac plura pēitēna sub  
uenit statim pēitēnū pēbit.  
**Silit** et auguria obsuade noli  
te nullus ex vobis obsuet qua  
die de domo exeat q die iterū  
reuertatur fecit ei deus pīa bo  
na valde s̄ quociens vobis i  
qūqz pte fuerit necessitas ppetū  
di signate vos i noie xpi et  
symbalū uel orōne dīntā fide  
lit dīctes scū de dei adiutorio  
her ille. **Secūdu** pbat q ab illo  
qui nō habet bona s̄ semp mi  
quā uolūtate nō ē auxiliū uel  
mīstēriū suscipiendū s̄ sic ē de  
demoibz s̄m q scūs thomas pro  
bat libro tertio qtiā gentiles ca  
plo centesimo tertio. **Ubi** ostē  
dit q uolūtas et intencio eorū  
sūt ad adulterā fūrta ad errores  
ad imundiciā ad discordias et  
alia huiusmodi maleficia ppetū  
da. **Unde** utētes hīs artibus  
malefici uocātur et sūt quādoqz bonū  
suadet tñ ut i errore mittat hoc  
faciūt postq hoies sibi credēs  
quibz qdoqz uerū dīcūt famliāes  
reddiderūt ut sup dīcū ē. **Unde**  
etiā thomas scdā scdē questione  
nonagesima qnta. **pp̄** peiālu

182 184  
mā nō ē accipiedū qsilū neq  
auxiliū a dyabolo. **Etiā** si uerū  
ē qd dīat uel bonū qd suadet  
nā mtendit hoīem assueface  
ut ei credat. **Et** sic mtendit  
hoīem pduce i aliqd q sit saluti  
huāne nocumētū q libet falsa  
sub coloe uel et malū sub spē  
boni colorat sicut faciūt venesi  
ci itopiacē uolētes. **Magnū** qo  
peicūlū ē hmo nephas cū assit  
nobis scptūa diuina et deus  
potens et pmp̄tq sūt ad adiūuā  
dū q a dyabolo iūruam uel ad  
uimur q dīcet. **Nō** ē licitū  
cū deus sit oīpotens et oīno  
sufficiens et benignus a quo dy  
abolus abstrahē mtē ut p hoc  
offendat. **Ubat** etiā tertū  
uidehēt a pte hoīs qui multipli  
cat m hoc peccat et infideli a  
git et hoc cont deū pccm infide  
litatis maestate eius offendendo  
m hoc q ad adūsariū suū recur  
rit q deus non sit oīpotens.  
**Item** pccm pdolatric aliei deo  
uirtutem diuinā attribuēdo et  
oblatōmbz ac sacrificijs honora  
do. **Itē** pccm mobediēcie phibi  
tōis dei et etiā pūgrediēdo  
eo q habeat famliāre cōmēciū  
cū publico dei pīs et xpi filij e  
ius etiāq aduersāio hmo et ca  
pitali inimico et oīno p̄ciso ut  
bona uentūa dīat sup scdā. **P**  
ter qd aplūs scdā ad corinthios  
dīat. **Que** cōuēio xpi ad ueli  
al et lucas ad tenebras. **Et** xpūs  
luce vi. **Qui** nō ē meū cont  
me ē. **Item** peccat cont seipm  
pccm p̄uidēcie qmittēdo se peiālo

sue discrimini magno q̄t q̄silu  
sapietis i cōsilio. Ne credas m  
imico tuo ieterna. Quis at ma  
ior ē inimico q̄ dyabolo dolosus  
astutus et nequiosus ad nocendū  
nemine diligens nisi i malum  
suum ut ipm̄ puertat sub spe v̄i  
et s̄i m̄ errores varios mittedo  
et mala pessima. **I**ps̄ illud ma  
thet̄ x̄m̄. **I**nimico h̄o ē dyabo  
lus qui sup̄seminauit zizaniā  
cū dormiret hoies videlicet per  
morte corpale platorū aut per  
negligentiā. **E**t dicit bona  
uentū ubi sup̄ hoc poit̄ p̄ q̄clu  
sioē q̄ qui suscipit a demone ob  
sequū ḡmittit se discrimi et om̄s  
talib̄ peccat̄ morib̄. **U**nde sa  
piens. **Q**ui amat periculū m̄  
adet̄ i illud. **I**tē peccat̄ p̄o  
malicie q̄ p̄m̄ quē errat̄  
et peccat̄ facit uel facto aut ex  
ep̄lo p̄mo etiā q̄q̄ ad lesione  
corpis p̄duat. **U**nde **g**uillha  
mus refert̄ q̄ malefici et diui  
m̄ ad sua exp̄m̄ta p̄cipue re  
cipiat̄ libenter p̄ueros virgi  
nes m̄ quib̄ post visione nō  
bilis artificia remanet̄ p̄petuo  
aspectus. **C**redūt̄ ei tales q̄  
p̄t̄ abstractioē a veneris et  
alijs deliciaoib̄ corp̄is aie ip̄o  
rū s̄m̄t magis apte ad huiusdi  
q̄d et suggestione malignoū  
spirituū q̄m̄q̄ p̄t̄ quozū  
sup̄bia glorie creatoris p̄uer  
sissima emulatrix i opeibus  
p̄dolatrie mūdicia exp̄petit̄ vir  
giale q̄admodū creator mūdici  
ae amator̄ pudicia virgialē  
lē acceptissima habet et i sibi

familiarib̄ et m̄ cultūe sue sui  
c̄is et sic patet q̄clusio. **S**z forte  
q̄t̄. **A**plius ad impledū iusticiā  
utebat̄ m̄st̄is demonū ut h̄c̄  
primo ad cor̄it̄ eos primo q̄ t̄a  
dideit̄ q̄dā ioc̄rigibile sathane  
i m̄teitū carnis. **E**rgo p̄ai rō  
ne p̄t̄ h̄o vti q̄m̄ indiget̄ deōm̄  
m̄st̄is ad alia obsequia sicut et  
multi s̄i fecerūt. **U**nde sc̄us a  
thomus cogebat̄ eū ad dicendū  
quāe t̄a m̄st̄is eēt adolestētib̄  
ad luxuria eos p̄ducedo. **I**tem  
sc̄a iuliana cogebat̄ eū ad multa  
m̄ifestada. **I**tē nō videt̄ esse  
maior iacio si q̄s indiget̄ aliq̄  
quāe plus ab hoie p̄tore et m̄  
pio possit̄ pet̄e et accipe releua  
mē indigēcie sue q̄ a dyabolo  
igit̄ r̄c̄. **E**t sic s̄it̄ si indiget̄  
p̄uicio aliquis q̄ dyabolū sup̄ea  
uit̄ licite p̄t̄ ei imperare et eius  
obsequū accipe. **P**restim̄ si sus  
cipiat̄ obsequiū i h̄is q̄ expe  
diūt̄ sibi videt̄ q̄ i nullo peccat̄  
q̄ stat̄ q̄ nec i fide eo q̄ nichil  
credat̄ diuinitatis eē i dyabolo nec  
etiā m̄ moib̄ nō eī videt̄ eē  
q̄ bonos mores si aq̄us p̄didit̄  
librū aut alia rem sibi necessariā  
requirat̄ a quocūq̄ sciēt̄ ubi sit̄.  
**H**ic estimo q̄ huiusmōi artes  
solis caractētib̄ exerceat̄ siue  
p̄molacōmb̄ et alijs ḡmeris.  
q̄admodū augustinus de doc  
trina xp̄iana dicit. **A**d genus  
sup̄st̄icōnū p̄tinet̄ oēs ligatūe  
atq̄ remedia q̄ medicorū quoz̄  
disciplina q̄depnat̄ siue i p̄ca  
tācōmb̄ siue i q̄buscūq̄ que ca

tractes vocat / siue in quibuscuq;  
suspendendis atq; ligandis uel ega  
saltandis. Hoc at genus forma  
coms aie scriptura non tacuit. **Di**  
**der** at qd ibi nullu sit pccm. q  
ia dca. s. carctes et aut habent  
virtute aliqua qpelled demonas.  
aut nulla. et si sic ergo deones  
nichil faciunt. **Sed** si aliq; et cu  
ois virtus sit a deo q ho licite uti  
pt ad id ad qd e. **Respondetur**  
ad primu q paulu utebat mistel  
o dyaboli non ex q merito siue pat  
to expresso uel tacito s magis di  
uino iudicio et ipius apli impio  
riu subiciebat spūs malignū nō  
qfedeabat sicut magis et diuis.  
**Unde** sicut ega in castu ubi deus  
dyabolū subicit hōi iusto suo iudi  
cio et priuilegio sicut i obiectioe  
tangit. scus eet q ibi nō e volū  
tariū qmeritū cū dyabolo qd sine  
pccō fieri nō pt. **Vel** dicendū  
qd illud trade nō eāt aliud q ex  
ponē vexatiōi deonū. **Ad** scdm  
respondet q nō e sile. q impius  
non e mebrū oino pccō sum.  
et si actualit non sit vniu. pt  
tamē remiri dyabolus at est  
pemtū pccōsus et dāpnatū. **Itē**  
nō sic idigem pccōis dyaboli  
sicut hois q aut dñs subuenit  
per se aut per angelū suū aut  
pccmū nr̄m aut tribuit pacie  
meritū. **Bili** siuiciū et mistelū  
dyaboli nō e ad hoc deputatū  
a deo nisi fiat spēali priuilegio  
s potius deputatū e dyabolus  
ad tēptandū et excendū et sic  
fiut licet mtendat expugnāe  
q de malo suo deus facit bonū  
nr̄m. **Ad** tertiū quo querit in  
quo sit pccm. **Respondet** q si  
aliquis hoc faciat nō credens deo

nes habē posse nec offerens q  
q peccat pccō mobedieae et mor  
tis q ex ipa iuocatiōe deonū  
facit qtuella ymo blasphemā  
dno deo suo et tetu xpiano et  
dū uigut se sasmatico et medaci  
qmetit se pcculo s vix aut nūq;  
ex hoc solo dyaboloq satis facit n  
aliqua ifidelitas uel pdolatira  
imiscatur. **Sicut** et ad diuina  
miracula plurimū facit fides  
recta. sic ad deonū miracula ml  
tū facit fides puerfa qm pueriq;  
mmitator e dei. **Unde** fides pu  
sa iuuat ad miracula deonū fal  
sa q solus deus facit miracula  
ppne dca et sui in eius virtute  
q miraculū dicit aliqd arduum  
et mspolitū sup a facultate natūe  
et pt natūe ordmē factū et hoc  
testante thoma prima pte questi  
ōe centesima decima quarta ar  
ticulo qcto et sic patet qsep̄ q  
pccm sit querē de pccōis et qtra  
phibitiōe q fca e ex caus rōna  
bilibz. **Potissima** tñ causa est  
q ipē medax e et freqtissime  
verum imiscet falso et ideo pcc  
culū e magnū credē sibi q possit  
hoiem de facili dūce i errorem  
et dice q ille habet rem q non  
habēt si vidēt per hoc posse o  
riri mala puta ifamaōes m  
noceatū hominada et lites. **Un**  
**de** pp̄ hanc causā etiā phibuit  
expenneta ferri ardetis aque  
feruetis et huiusmodi rephado  
ea tamq; dyaboli mueriōes seu  
machinameta ut habet secūda  
questiōe qita caplō mention.  
**Itē** q dyabolus etiā hoiem per  
huiusmodi reuelatiōes ad suam

sonetate trahit quā desideat ut  
decripat que p̄miosa ē valde et  
ideo ut hoies m̄ng caueat i suis  
diuinationibz quedā honesta p̄cedit  
utpote q̄ puero virgin̄ suas diuina  
tiones ostendat cū tame i occultis  
ad turpissima m̄idet. **P̄** hoc di  
cit Augustinus t̄no sup̄ gen̄es̄m  
ad litterā bono xp̄iano quilibet  
impie diuīnates maxime vera  
dicentes caue de sūt ne a q̄srao  
deō morū aiām deceptā pacto  
quodā societatis inettat. **U**t cū  
dicit iohānes climaco demones  
i illis qui eis obediūt f̄cept̄ fuit  
p̄ph̄e ḡrept̄ibz aut̄ eos semper  
m̄ent̄. **A**d vltimū respondet  
q̄ i caracteibz et ceteris ē magnū  
p̄ccm̄ q̄ ad hoc fuit s̄z malo fine  
puta ad m̄stelū demonū xp̄lozā  
dū q̄ nō licet. **D**icit̄ etiā q̄ ex  
se non habeat virtutē s̄z solū ex  
dyabolica pactioe sic cū pepigit  
dyabolus cū familiabz sibi q̄ sig  
na recognoscet talia et se p̄ntē  
ad ea offerret. **I**nsuper ostendit  
per illa se cogi ut aliq̄ veritatis  
esse i huiusmodi artibz simlet  
i quibz sūt multa nephanda  
per que abducit̄ hō a fide et a  
cultu dei. **U**nde nullo mō credē  
dū ē q̄ caractes tales aliq̄ possint  
maxime sup̄ sp̄s nisi ex pactioe  
corū et ideo oīa talia carmina va  
na sūt et p̄miosa. **N**ec fant dy  
abolus q̄ i eis delectet̄ s̄z p̄pter  
ifidelitatē faciēcū ad maiore per  
suasione p̄ccorū. **R**ondū q̄ ydo  
latre et m̄cātatores qui colūt ae  
ariās tanq̄ deū uel muocāt app  
iliū demonū super creatiū alie  
iādis siue existent siue apparet̄  
a recta fide deuant et errozi pa  
ganorū inoluūt̄ cū aliq̄ diuinitatis